
1 

 

 JÁ A EVROPA 
 

Děkujeme za Vaši pomoc při výzkumu “CATCH-EyoU – Utváření aktivního občanství evropskou mládeží: Politiky, praxe, výzvy a 

řešení ”, financovaného Evropskou komisí v rámci programu Horizon 2020 a koordinovaného Univerzitou v Boloni (Itálie). Cílem 

projektu je prozkoumat, jakými různými způsoby se zapojují do společnosti a politiky mladí lidé z osmi evropských zemí (Velká 

Británie, Švédsko, Německo, Česká republika, Estonsko, Řecko, Portugalsko, Itálie) a jaké jsou jejich názory na různá evropská i 

domácí témata (více informací na www.catcheyou.eu). 

 

Váš názor je pro nás důležitý, a proto prosím vždy vyberte možnost, která Vás nejvíce vystihuje nebo se kterou nejvíce 

souhlasíte. Pokud Vám nevyhovuje žádná z možností nebo nechcete z jakéhokoli důvodu odpovědět, pak otázku přeskočte. 

 

Vaše odpovědi jsou anonymní. 

Vyplnění dotazníku Vám zabere 20-30 minut. 

 

Instrukce pro vyplnění 

Rádi bychom Vás požádali o zodpovězení několika otázek. Zajímá nás, co pro Vás znamená být občanem, co si 

myslíš o tom, jak funguje naše společnost, a jaký je Váš pohled na současnou Evropu. Také se Vás zeptáme, jestli 

jste se účastnil/a různých občanských aktivit, jako je podepisování petic, demonstrace, volení apod. 

Váš názor je pro nás důležitý, a proto prosím vždy vyberte možnost, která Vás nejvíce vystihuje nebo se kterou 

nejvíce souhlasíte. Pokud Vám nevyhovuje žádná z možností nebo nechcete z jakéhokoli důvodu odpovědět, pak 

otázku přeskočte. 

Vaše odpovědi jsou anonymní. 

Pokud není uvedeno jinak, vyberte pouze jednu z možností u každé otázky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

ČÁST 1: INFORMACE O VÁS 

 

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?  

 Nedokončil/a jsem základní školu (méně než 9. třída) 

 Dokončil/a jsem základní školu 

 Jsem vyučen/á 

 Mám maturitu 

 Mám bakalářský titul / vyšší odbornou školu 

 Mám magisterský titul (Mgr., Ing.) 

 Mám vyšší než magisterský titul 

 Nevím 

 
 

 

 

 

 

Use these items only if participant is still in education  (indicates “Yes” in the previous item). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kolik je Vám let? 

____________ let 

Jaké je Vaše pohlaví?  

Jsem:  Žena  Muž 

Studujete ještě?  

 Ano 

 Ne 

Která z následujících možností nejlépe vystihuje Vaši současnou studijní situaci?  

 Studuji prezenčně 

 Studuji dálkově / kombinovaně  

 Jiné: _______ 

Uveďte, prosím, jaké nejvyšší vzdělání plánujete získat? 

 Středoškolské  

 Bakalářský titul / Vyšší odborná škola  

 Magisterský titul (Mgr., Ing.)  

 Vyšší než magisterský titul  

 Nevím  



3 

 

 

+zakódovat, z kterého kraje respondent je 

 

Jde spíš o to, kde respondent dlouhodobě žije a ne, 
kde má oficiálně trvalé bydliště a nebydlí tam. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Jste v současné době v partnerském vztahu? 

 Ano  Je to jinak. Napište jak: ____________________________________________ 

 Ne  Nechci odpovídat 

 

Žiju s…  Můžete vybrat více než jednu odpověď. 

 Jedním nebo oběma rodiči / opatrovníky  Sám / Sama 

 Přáteli / spolubydlícími  V jiném uspořádání. Prosím uveďte: 

 Partnerem(kou) / manželem(kou)  _______________________________________________ 

 

Označte, prosím, nejvyšší vzdělání Vaší matky/opatrovnice Označte, prosím, nejvyšší vzdělání Vašeho otce/opatrovníka 

 Nedokončila základní školu (méně než 9. třída)  Nedokončil základní školu (méně než 9. třída) 

 Dokončila základní školu  Dokončil základní školu 

 Je vyučená  Je vyučený 

 Má maturitu  Má maturitu 

 Má bakalářský titul / vyšší odbornou školu  Má bakalářský titul / vyšší odbornou školu 

 Má magisterský titul (Mgr., Ing.)  Má magisterský titul (Mgr., Ing.) 

 Má vyšší než magisterský titul  Má vyšší než magisterský titul 

 Nehodí se / Nevím  Nehodí se / Nevím 

 

Která z následujících možností nejlépe vystihuje Vaši současnou pracovní situaci?  

 Pracuji na plný úvazek  

 Pracuji na částečný úvazek, pravidelně  

 Pracuji na částečný úvazek, příležitostně  

 Jsem nezaměstnaný/á a hledám práci   


Nehledám práci (např. naplno studuji, jsem na rodičovské dovolené, pečuji o blízkou osobu, jsem v invalidním 

důchodu, jsem v domácnosti,  apod.) 

Žiju… Vyberte pouze jednu možnost. 

 Ve velkém městě 

 Na okraji nebo na předměstí velkého města 

 V malém městě    

 Na vesnici 

 Na statku nebo v domě mimo vesnici 



4 

Co dělá v současné době Vaše matka/opatrovnice? Co dělá v současné době Váš otec/opatrovník? 

 Pracuje  Pracuje 

 Hledá práci  Hledá práci 



Nehledá práci (je v důchodu, v invalidním důchodu, na 

rodičovské dovolené, v domácnosti, pečuje o blízkou 

osobu, jiné) 


Nehledá práci (je v důchodu, v invalidním důchodu, na 

rodičovské dovolené, v domácnosti, pečuje o blízkou 

osobu, jiné) 

 Nehodí se / Nevím / Nežiji s ní  Nehodí se / Nevím / Nežiji s ním 

 

Pokrývají příjmy domácnosti, ve které žijete, všechny její potřeby? 

 Vůbec  Částečně  Převážně  Úplně 

 

Řekl/a byste o sobě, že jste věřící? 

 Vůbec  Trochu  Spíše ano  Velmi 

Use this item only if participant indicates at least “A little bit” in the previous item. 

Jaké je Vaše náboženské vyznání? 

 Katolické  Muslimské 

 Protestantské  Buddhistické 

 Ortodoxní  Jsem bez vyznání 

 Židovské  Jiné: Prosím napište ______________________________ 

 

 

Máte české občanství? 

 Ano, mám české občanství 

 Ano, mám české občanství a také občanství jiné země (dvojí občanství) 

 Ne 

 

Která z následujících možností Vás vystihuje nejlépe? 

 Narodil/a jsem se v Česku. 

 Narodil/a jsem se v jiné zemi. 

Jaká je Vaše národnost? 

 Česká, moravská nebo slezská  Jiná: Prosím napiš _______________________________ 

 Slovenská  

 Romská  Dvojí národnost. Prosím napiš obě: 

 Ukrajinská ___________________________________________________ 

 Vietnamská ___________________________________________________ 



5 

Která z následujících možností vystihuje nejlépe Vaše rodiče/opatrovníky? 

 Oba moji rodiče/opatrovníci se narodili v Česku. 

 Jenom jeden z mých rodičů / opatrovníků se narodil v Česku.  

 Oba moji rodiče / opatrovníci se narodili v jiné zemi. 

 

Jak byste ohodnotil/a svoji znalost angličtiny? 

 Téměř žádná  Skoro plynulá 

 Základní  Plynulá 

 Dobrá  Jsem rodilý mluvčí 

 

Kolika dalšími jazyky kromě češtiny a angličtiny mluvíte? 

 Žádným  Dvěma 

 Jedním  Třemi a víc 

Use this item only if participant indicates at least “One” in the previous item. 

Jak bys ohodnotil/a svou znalost jazyka, kterým kromě češtiny a angličtiny mluvíš nejlépe? 

 Téměř žádná  Skoro plynulá 

 Základní  Plynulá 

 Dobrá  Jsem rodilý mluvčí 

 

 Žádný Velmi málo Málo Někteří Hodně 

Kolik Vašich přátel žije mimo Česko v jiných evropských zemích? 1 2 3 4 5 

Kolik Vašich přátel žije mimo Evropu? 1 2 3 4 5 

 

V posledních pěti letech… Nikdy Párkrát Několikrát Často Velmi často 

Jak často jste byl/a v kontaktu s lidmi, kteří žijí v jiných evropských 

zemích (přes telefon, email, Facebook, Instagram, atd.)? 
1 2 3 4 5 

Jak často jste vyjel/a do jiných evropských zemí na kratší dobu 
(jeden den až dva týdny)? 

1 2 3 4 5 

Jak často jste navštívil/a evropské země na delší dobu (více než dva 
týdny)? 

1 2 3 4 5 

Na tyto otázky odpovídej, pokud navštívil/a za posledních pět let nějakou evropskou zemi na déle než dva týdny: 
Kolik jiných evropských zemí jste navštívil/a na delší dobu (více než dva týdny)? _____________________________ 

 

Jaký byl důvod Vašeho posledního delšího pobytu v jiné evropské zemi? Můžete vybrat více možností. 

 Dovolená  Neformální setkání mládeže   

 Návštěva příbuzných  Vzdělání / trénink   

 Návštěva přátel  Práce 

 Organizované setkání mládeže    Jiný. Prosím napiš: ______________________________ 



6 

Rádi bychom věděli, jak daleko bydlíte od státních hranic. Uveďte, prosím, PSČ místa, kde žijete, a/nebo okres, ve 
kterém žijete. 

 Chci uvést PSČ místa, kde žiji: ___________ 

 Chci uvést okres, ve kterém žiji: __________ 

 Nechci uvést ani PSČ ani okres. 

Pokud tazatel ví sám, nemusí se ptát a stačí doplnit. Pokud respondent nechce sdělit, je třeba zakódovat alespoň kraj. 
Jde spíš o to, kde respondent dlouhodobě žije a ne, kde má oficiálně trvalé bydliště a nebydlí tam. 

 

ČÁST 2: VÁŠ POHLED NA SPOLEČNOST A VEŘEJNÁ TÉMATA 

Lidé mohou mít různé pohledy na místo, kde žijí. Jak moc souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky (bez 

ohledu na Vaše oficiální občanství)? 

 
Rozhodně 

nesouhlasím 

Spíše 

nesouhlasím 

Ani nesouhlasím, 

ani souhlasím 

Spíše 

souhlasím 

Rozhodně 

souhlasím 

Cítím silné vazby k Evropě. 1 2 3 4 5 

Jsem hrdý/á na to, že jsem Evropan/Evropanka. 1 2 3 4 5 

Být Evropanem/ Evropankou mi dává sebevědomí. 1 2 3 4 5 

Cítím silné vazby k Česku. 1 2 3 4 5 

Jsem hrdý/á na to, že jsem Čech/Češka. 1 2 3 4 5 

Být Čechem/Češkou mi dává sebevědomí. 1 2 3 4 5 

Často přemýšlím o tom, co znamená být 

Evropanem/Evropankou. 
1 2 3 4 5 

Zjišťuji si informace o Evropě. 1 2 3 4 5 

Bavím se s ostatními o tom, co pro ně znamená být Evropany. 1 2 3 4 5 

Často přemýšlím o tom, co znamená být Čechem/Češkou. 1 2 3 4 5 

Zjišťuji si informace o Česku. 1 2 3 4 5 

Bavím se s ostatními o tom, co pro ně znamená být Čechem. 1 2 3 4 5 

Moje pocity vůči Evropě se mění. 1 2 3 4 5 

Moje představa o tom, co znamená být 

Evropanem/Evropankou, je nejistá. 
1 2 3 4 5 

Myslím, že v blízké budoucnosti mohu změnit svůj pohled 

na to, co znamená být Evropanem/ Evropankou. 
1 2 3 4 5 

Moje pocity vůči Česku se mění. 1 2 3 4 5 

Moje představa o tom, co znamená být Čechem/Češkou je 

nejistá. 
1 2 3 4 5 

Myslím, že v blízké budoucnosti mohu změnit můj pohled 

na to, co znamená být Čechem/Češkou. 
1 2 3 4 5 

Mám toho více společného s lidmi z mojí země než s lidmi 

z jiných evropských zemí. 
1 2 3 4 5 

 

 

 

 

 

 



7 

Co je podle Vás důležité pro to, aby byl člověk dobrým občanem Evropské unie? 

 
Zcela 

nedůležité 

Sotva 

důležité 

Trochu 

důležité 

Velmi 

důležité 

Naprosto 

důležité 

… podporovat lidi, kteří jsou na tom hůř než on sám 1 2 3 4 5 

… volit ve volbách do Evropského parlamentu 1 2 3 4 5 

… vždycky se řídit zákony a pravidly Evropské unie 1 2 3 4 5 

… vytvářet si vlastní názor na Evropskou unii nezávisle na ostatních 1 2 3 4 5 

… být aktivní v dobrovolnických organizacích 1 2 3 4 5 

… vyjadřovat svůj názor na témata spojená s Evropskou unií 1 2 3 4 5 

… být informovaný o tom, co se děje v Evropské unii 1 2 3 4 5 

… naplňovat očekávání lidí žijících v jeho okolí 1 2 3 4 5 

… bránit svou národnostní nebo náboženskou skupinu před jinými 

skupinami 
1 2 3 4 5 

… postavit se nespravedlnostem ve společnosti 1 2 3 4 5 

 

Evropská unie pravděpodobně čelila a stále čelí velkým výzvám. Uveďte, prosím, nakolik souhlasíte či nesouhlasíte 

s následujícími výroky. 

 
Rozhodně 

nesouhlasím 

Spíše 

nesouhlasím 

Ani nesouhlasím, 

ani souhlasím 

Spíše 

souhlasím 

Rozhodně 

souhlasím 

1) Co se týče problému nezaměstnanosti mladých lidí v členských státech, Evropská unie… 

… má odpovědnost ovlivnit situaci 1 2 3 4 5 

… dělá správné kroky 1 2 3 4 5 

2) Co se týče rostoucího počtu uprchlíků z oblastí zasažených konflikty, Evropská unie… 

… má odpovědnost ovlivnit situaci 1 2 3 4 5 

… dělá správné kroky 1 2 3 4 5 

3) Co se týče situace, kdy členské státy uvažují o odchodu z Unie, Evropská unie… 

… má odpovědnost ovlivnit situaci 1 2 3 4 5 

… dělá správné kroky 1 2 3 4 5 

Jak je podle Vás důležité zabývat se těmito tématy? 
Zcela 

nedůležité 

Sotva 

důležité 

Trochu  

důležité 

Velmi 

důležité 

Naprosto 

důležité 

Nezaměstnanost mladých lidí v členských státech 1 2 3 4 5 

Uprchlíci z oblastí zasažených konflikty 1 2 3 4 5 

Úvahy některých členských států, zda odejít z Evropské unie 1 2 3 4 5 

 

Lidé mají různé pohledy na Evropskou unii. Jak byste Vy osobně ohodnotil/a Evropskou unii? 

 
Rozhodně 

nesouhlasím 

Spíše 

nesouhlasím 

Ani nesouhlasím, 

ani souhlasím 

Spíše 

souhlasím 

Rozhodně 

souhlasím 

Měli bychom být rádi, že Evropská unie existuje. 1 2 3 4 5 



8 

Život v mé zemi by byl lepší, kdyby Evropská unie nebyla. 1 2 3 4 5 
 

 

 

Jak byste popsal /a Evropskou unii? Například u první položky zaznačte, jestli považujete Evropskou unii za schopnou, 

neschopnou, nebo něco mezi tím. Ohodnoťte všechny položky tímto způsobem. 

Evropská unie je:  
 

   
 

Schopná 1 2 3 4 5 Neschopná 

Efektivní 1 2 3 4 5 Neefektivní 

Vřelá 1 2 3 4 5 Chladná 

Přátelská 1 2 3 4 5 Nepřátelská 

Spravedlivá 1 2 3 4 5 Nespravedlivá 

Férová 1 2 3 4 5 Neférová 

Vlídná 1 2 3 4 5 Nevlídná 

 

 

Jak byste popsal/a Českou republiku?  

Česká republika je:       

Schopná 1 2 3 4 5 Neschopná 

Efektivní 1 2 3 4 5 Neefektivní 

Vřelá 1 2 3 4 5 Chladná 

Přátelská 1 2 3 4 5 Nepřátelská 

Spravedlivá 1 2 3 4 5 Nespravedlivá 

Férová 1 2 3 4 5 Neférová 

Jaká by podle Vás měla být Evropská unie?  Uveďte, prosím, nakolik souhlasíte či nesouhlasíte s následujícími výroky. 

 Evropská unie by měla být… 

 Výrazně méně Trochu méně Stejně jako nyní Trochu více Výrazně více 

… ekonomické společenství 1 2 3 4 5 

… společenství sdílející určité hodnoty 1 2 3 4 5 

… společenství založené na sdílené kultuře 1 2 3 4 5 

… společenství založené na sdílené historii 1 2 3 4 5 

… společenství určené svou zeměpisnou polohou 1 2 3 4 5 

… společenství se sdílenou odpovědností 1 2 3 4 5 

… politické společenství 1 2 3 4 5 

… jednotný stát 1 2 3 4 5 

… tolerantní místo 1 2 3 4 5 

… místo, kde můžete cestovat bez hranic 1 2 3 4 5 

… světová velmoc 1 2 3 4 5 



9 

Vlídná 1 2 3 4 5 Nevlídná 

 

Lidé mají různé názory, jak se vypořádat s přicházejícími uprchlíky. Uveďte, prosím, jak moc souhlasíte nebo 

nesouhlasíte s následujícími výroky. 

 
Rozhodně 

nesouhlasím 

Spíše 

nesouhlasím 

Ani nesouhlasím, 

ani souhlasím 

Spíše 

souhlasím 

Rozhodně 

souhlasím 

Myslím si, že by uprchlíci měli mít právo zachovat si své 

tradice a kulturní dědictví. 
1 2 3 4 5 

Mám pocit, že naše vláda nedělá dost pro pomoc uprchlíkům. 1 2 3 4 5 

Myslím si, že naše země má dost ekonomických problémů a 

proto si nemůžeme dovolit pomáhat uprchlíkům. 
1 2 3 4 5 

 

 

V minulých desetiletích se lidé stěhovali do České republiky z jiných evropských zemí i odjinud, aby se tady usadili. 

Uveďte, prosím, jak moc souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky. 

 
Rozhodně 

nesouhlasím 

Spíše 

nesouhlasím 

Ani nesouhlasím, 

ani souhlasím 

Spíše 

souhlasím 

Rozhodně 

souhlasím 

Přistěhovalci by měli mít právo zachovat si své tradice a 

kulturní dědictví. 
1 2 3 4 5 

Přistěhovalci by měli mít právo uchovat si svůj jazyk. 1 2 3 4 5 

Přistěhovalci mají tendenci brát pracovní příležitosti místním 

lidem. 
1 2 3 4 5 

 

 

Jak moc souhlasíte či nesouhlasíte s následujícími výroky? 

 
Rozhodně 

nesouhlasím 

Spíše 

nesouhlasím 

Ani nesouhlasím, 

ani souhlasím 

Spíše 

souhlasím 

Rozhodně 

souhlasím 

Všichni lidé by měli mít právo vyjádřit svůj názor. 1 2 3 4 5 

Naše země potřebuje silnou vládu, která zjedná pořádek a 

navede nás na správnou cestu. 
1 2 3 4 5 

Namísto všech možných „občanských práv a svobod“ 

potřebuje naše země jedno jediné – zákon a pořádek. 
1 2 3 4 5 

Média (např. televize, noviny) by měla mít právo kritizovat 

politiky ve vládě. 
1 2 3 4 5 

Demokracie je nejlepší možný systém vlády, který znám. 1 2 3 4 5 

Poslušnost a úcta k autoritě jsou těmi nejdůležitějšími 

hodnotami, kterým by se děti měly učit. 
1 2 3 4 5 

 

 

Zaznačte, prosím, jak moc souhlasíte či nesouhlasíte s následujícími výroky o Česku. 

 
Rozhodně 

nesouhlasím 

Spíše 

nesouhlasím 

Ani nesouhlasím, 

ani souhlasím 

Spíše 

souhlasím 

Rozhodně 

souhlasím 

Celkově vzato, čím větší vliv má Česko na jiné národy, tím 

lépe na tom jsou. 
1 2 3 4 5 

Svět by byl lepší místo, kdyby lidé z jiných zemí byli víc jako 

Češi. 
1 2 3 4 5 



10 

Celkově vzato, Česko je lepší než většina jiných zemí. 1 2 3 4 5 

 

Jak moc souhlasíte či nesouhlasíte s následujícími výroky? 

 
Rozhodně 

nesouhlasím 

Spíše 

nesouhlasím 

Ani nesouhlasím, 

ani souhlasím 

Spíše 

souhlasím 

Rozhodně 

souhlasím 

Lidé jako já nemají možnost ovlivnit rozhodnutí Evropské 

unie. 
1 2 3 4 5 

Je jedno, kdo vyhraje evropské volby, protože o zájmy 

obyčejných lidí se stejně nikdo nestará. 
1 2 3 4 5 

Lidé jako já nemají možnost ovlivnit rozhodnutí českého 

parlamentu. 
1 2 3 4 5 

Je jedno, kdo v Česku vyhraje parlamentní volby, protože 

o zájmy obyčejných lidí se stejně nikdo nestará. 
1 2 3 4 5 

 

Jak celkově hodnotíte Českou republiku? Uveďte, prosím, jak moc souhlasíte či nesouhlasíte s následujícími výroky. 

 
Rozhodně 

nesouhlasím 

Spíše 

nesouhlasím 

Ani nesouhlasím, 

ani souhlasím 

Spíše 

souhlasím 

Rozhodně 

souhlasím 

Obávám se o ekonomickou budoucnost své země. 1 2 3 4 5 

Obávám se o politickou budoucnost své země. 1 2 3 4 5 

Jsem znepokojený/á, když přemýšlím o uprchlících 

přicházejících do mé země. 
1 2 3 4 5 

 

Nyní bychom se Vás rádi zeptali, jak používáte média. 

Jak často obvykle sledujete, čtete nebo posloucháte zprávy (o politice, celebritách, sportu nebo kultuře)? 

 Několikrát za den  Několikrát za týden  Méně než jednou za měsíc 

 Obvykle jednou denně  Několikrát za měsíc  Nikdy 

Jaké zprávy Vás zajímají? (můžete uvést více než jednu odpověď) 

 Zprávy ze světa                                     Národní zprávy  Místní zprávy 

 Zprávy z Evropy  Krajské (regionální) zprávy   

Jaká témata sledujete? (můžete uvést více než jednu odpověď) 

 Politická témata  Ekologická témata 
Jiné zprávy (celebrity, kultura, 

krimi, sport, počasí atd.) 

 Ekonomická témata  Sociální témata   

Jaké médium používáte pro sledování zpráv nejčastěji? (prosím, označte jen JEDNU možnost) 

 Tištěné noviny a časopisy  Rozhlas   Jiné 

 Televize  Internet   

Jak moc souhlasíte či nesouhlasíte s následujícími výroky? 

 
Rozhodně 

nesouhlasím 

Spíše 

nesouhlasím 

Ani nesouhlasím, 

ani souhlasím 

Spíše 

souhlasím 

Rozhodně 

souhlasím 



11 

Profesionální média (televizi, online zpravodajství, rozhlas 

nebo tisk) považuji za věrohodné zdroje zpráv a informací. 
1 2 3 4 5 

Alternativní média považuji za věrohodnější zdroj informací 

než profesionální média. 
1 2 3 4 5 



12 

ČÁST 3: VAŠE SPOLEČENSKÉ A OBČANSKÉ ZAPOJENÍ 

 

Lidé se občas vyjadřují k důležitým společenským, lokálním, ekologickým či politickým tématům. Používáme k tomu 

různé aktivity. Dělal/a jste během posledního roku (tj. 12 měsíců) některou z těchto aktivit?  

Během posledního roku:  Ano 

Podepsal/a jsem petici  Ne  Zřídka  Někdy  Často  Velmi často 

Účastnil/a jsem se demonstrace nebo stávky  Ne  Zřídka  Někdy  Často  Velmi často 

Bojkotoval/a jsem nebo kupoval/a určité produkty 

z politických, etických nebo ekologických důvodů  Ne  Zřídka  Někdy  Často  Velmi často 

Nosil/a jsem odznak, stuhu nebo tričko s politickým 

sdělením  Ne  Zřídka  Někdy  Často  Velmi často 

Dobrovolničil/a jsem nebo pomáhal/a potřebným 

ze sociálních důvodů (děti, staří lidé, uprchlíci, další 

lidé v nouzi, organizace pracující s mládeží) 
 Ne  Zřídka  Někdy  Často  Velmi často 

Účastnil/a jsem se koncertu nebo charitativní události 

na podporu společenského či politického tématu  Ne  Zřídka  Někdy  Často  Velmi často 

Daroval/a jsem peníze na sociální účely  Ne  Zřídka  Někdy  Často  Velmi často 

Sdílel/a jsem zprávy, hudbu nebo videa se 

společenským či politickým obsahem s lidmi v mých 

sociálních sítích (např. na Facebooku, Twitteru atd.) 
 Ne  Zřídka  Někdy  Často  Velmi často 

Diskutoval/a jsem o společenských nebo politických 

tématech na internetu  Ne  Zřídka  Někdy  Často  Velmi často 

Účastnil/a jsem se internetového protestu nebo 

bojkotu  Ne  Zřídka  Někdy  Často  Velmi často 

Přidal/a jsem se do skupiny na Facebooku (nebo 

podobných sociálních sítích), která se týkala 

společenských nebo politických témat 
 Ne  Zřídka  Někdy  Často  Velmi často 

Namaloval/a nebo nalepil/a jsem politická sdělení 

nebo graffiti na zdi  Ne  Zřídka  Někdy  Často  Velmi často 

Účastnil/a jsem se obsazení budovy nebo veřejného 

prostoru  Ne  Zřídka  Někdy  Často  Velmi často 

Účastnil/a se politické události, kde došlo k fyzické 

konfrontaci s politickými oponenty či policií  Ne  Zřídka  Někdy  Často  Velmi často 

Pracoval/a jsem pro politickou stranu nebo politického 

kandidáta  Ne  Zřídka  Někdy  Často  Velmi často 

Kontaktoval/a jsem politika nebo veřejného činitele 

(např. e-mailem)  Ne  Zřídka  Někdy  Často  Velmi často 

Daroval/a jsem peníze na podporu práce politické 

skupiny nebo organizace  Ne  Zřídka  Někdy  Často  Velmi často 

Vytvořil/a jsem politický obsah online (video, webovou 

stránku, příspěvek na blogu)  Ne  Zřídka  Někdy  Často  Velmi často 

 

 



13 

Souvisely některé z těchto aktivit s Evropskou unií?  Ano  Ne 

Use these items only if participant indicates “Yes” in the previous item. 

Pokud ANO, označte je: 

Podepsal/a jsem petici 

Účastnil/a jsem se demonstrace nebo stávky 

Bojkotoval/a jsem nebo kupoval/a určité produkty z politických, etických nebo ekologických důvodů 

Nosil/a jsem odznak, stuhu nebo tričko s politickým sdělením 

Dobrovolničil/a jsem nebo pomáhal/a potřebným ze sociálních důvodů (děti, staří lidé, uprchlíci, další lidé 

v nouzi, organizace pracující s mládeží) 

Účastnil/a jsem se koncertu nebo charitativní události na podporu společenského či politického tématu 

Daroval/a jsem peníze na sociální účely 

Sdílel/a jsem zprávy, hudbu nebo videa se společenským či politickým obsahem s lidmi v mých sociálních sítích 

(např. na Facebooku, Twitteru atd.) 

Diskutoval/a jsem o společenských nebo politických tématech na internetu 

Účastnil/a jsem se internetového protestu nebo bojkotu 

Přidal/a jsem se do skupiny na Facebooku (nebo podobných sociálních sítích), která se týkala společenských 

nebo politických témat 

Namaloval/a nebo nalepil/a jsem politická sdělení nebo graffiti na zdi 

Účastnil/a jsem se obsazení budovy nebo veřejného prostoru 

Účastnil/a se politické události, kde došlo k fyzické konfrontaci s politickými oponenty či policií 

Pracoval/a jsem pro politickou stranu nebo politického kandidáta 

Kontaktoval/a jsem politika nebo veřejného činitele (např. e-mailem) 

Daroval/a jsem peníze na podporu práce politické skupiny nebo organizace 

Vytvořil/a jsem politický obsah online (video, webovou stránku, příspěvek na blogu) 
 

Jeden ze způsobů, jak mohou lidé vyjádřit svůj názor, jsou volby. Uveďte, prosím, co Vás nejlépe vystihuje. 

Volil/a jste v posledních volbách do Evropského parlamentu (květen 2014)?  Ano  Ne 

Use this item only if participant indicates “No” in the previous item. 

Pokud NE, proč? (můžete uvést více než jednu odpověď) 


Byl/a jsem příliš 

mladý/á 


Nemohl/a jsem se rozhodnout, koho bych 

volil/a 
 Neměl/a jsem občanství  Jiný důvod 

 Nezajímalo mě to  Neměl/a jsem dost informací, abych volil/a 
Myslím, že žádný kandidát nereprezentoval moje 

názory 

Pokud by byly dnes volby do Evropského parlamentu, šel/šla 
byste volit? 

 Ano  Ne  Nevím 

Use this item only if participant indicates “No” in the previous item. 

Pokud NE, proč? (můžete uvést více než jednu odpověď) 

 Jsem příliš mladý/á  Nemohu se rozhodnout, koho bych volil/a  Nemám občanství  Jiný důvod 

 Nezajímá mě to  Nemám dost informací, abych volil/a  Myslím, že žádný kandidát nereprezentuje moje názory 

Volil/a jste v posledních volbách do národního parlamentu (říjen 2013)?  Ano  Ne 



14 

Use this item only if participant indicates “No” in the previous item. 

Pokud NE, proč? (můžete uvést více než jednu odpověď) 


Byl/a jsem příliš 

mladý/á 


Nemohl/a jsem se rozhodnout, koho bych 

volil/a 
 Neměl/a jsem občanství  Jiný důvod 

 Nezajímalo mě to  Neměl/a jsem dost informací, abych volil/a 
Myslím, že žádný kandidát nereprezentoval moje 

názory 

Pokud by byly dnes volby do národního parlamentu, šel/šla byste 

volit? 
 Ano  Ne  Nevím 

Use this item only if participant indicates “Yes” in the previous item. 

Pokud ANO, koho byste volil/a? 

 ANO  ČSSD  KSČM 
Úsvit 


Strana zelených  Jiná strana, prosím uveď: 

 TOP 09  ODS  KDU-ČSL 
Svoboda a přímá 

demokracie 
 Česká pirátská strana  ____________________ 

Pokud NE, proč? (můžete uvést více než jednu odpověď) 

 Jsem příliš mladý/á  Nemohu se rozhodnout, koho bych volil/a  Nemám občanství  Jiný důvod 

 Nezajímá mě to  Nemám dost informací, abych volil/a  Myslím, že žádný kandidát nereprezentuje moje názory 

Volil/a jste v posledních volbách do místních zastupitelstev? (říjen 2014)  Ano  Ne 

Use this item only if participant indicates “No” in the previous item. 

Pokud NE, proč? (můžete uvést více než jednu odpověď) 


Byl/a jsem příliš 

mladý/á 


Nemohl/a jsem se rozhodnout, koho bych 

volil/a 
 Neměl/a jsem občanství  Jiný důvod 

 Nezajímalo mě to  Neměl/a jsem dost informací, abych volil/a 
Myslím, že žádný kandidát nereprezentoval moje 

názory 

Pokud by byly dnes volby do místních zastupitelstev, šel/šla byste 

volit? 
 Ano  Ne  Nevím 

Use this item only if participant indicates “No” in the previous item. 

Pokud NE, proč? (můžete uvést více než jednu odpověď) 

 Jsem příliš mladý/á  Nemohu se rozhodnout, koho bych volil/a  Nemám občanství  Jiný důvod 

 Nezajímá mě to  Nemám dost informací, abych volil/a  Myslím, že žádný kandidát nereprezentuje moje názory 

 

ČÁST 4: VY A VÁŠ KAŽDODENNÍ ŽIVOT 

Rádi bychom se teď dozvěděli pár věcí o Vás. Když přemýšlíte o sobě a svém životě, jak moc byste souhlasil/a či 

nesouhlasil/a s následujícími výroky? 

 
Rozhodně 

nesouhlasím 

Spíše 

nesouhlasím 

Ani nesouhlasím, 

ani souhlasím 

Spíše 

souhlasím 

Rozhodně 

souhlasím 

Pokud se dost usilovně snažím, vždycky zvládnu vyřešit obtížné 

problémy. 
1 2 3 4 5 

Jsem si jistý/á, že dokážu dosáhnout svých cílů. 1 2 3 4 5 

Jsem si jistý/á, že se dokážu úspěšně vypořádat s nečekanými 

událostmi. 
1 2 3 4 5 

Když čelím nějakému problému, dokážu najít několik řešení. 1 2 3 4 5 

Dokážu zvládnout všechno, co mi přijde do cesty. 1 2 3 4 5 

Jsem schopen vyhledat lidi, instituce a služby, kterém mi 

mohou pomoci najít řešení mých problémů. 
1 2 3 4 5 



15 

Myslím, že ve skupině/organizaci/komunitě, kam patřím, 

dokážu najít zdroje, potřebné pro dosažení mých cílů. 
1 2 3 4 5 

 

 

Zcela 

nespokojený/á 

Ne moc 

spokojený/á 

Celkem 

spokojený/á 

Velmi 

spokojený/á 

Naprosto 

spokojený/á 

Jak jste celkově spokojený/á s životem, jaký 
vedete? 

1 2 3 4 5 

 

Označte, prosím, svůj zájem o různá občanská a politická témata. 

 
Vůbec se 

nezajímám 

Sotva se 

zajímám 

Trochu se 

zajímám 

Velmi se 

zajímám  

Naprosto 

se zajímám 

Jak moc se zajímáte o politiku? 1 2 3 4 5 

Jak moc se zajímáte o to, co se děje ve společnosti? 1 2 3 4 5 

Jak moc se zajímáte o témata související s Evropskou unií? 1 2 3 4 5 

Jak moc se zajímáte o národní politiku? 1 2 3 4 5 

 

Uveďte, prosím, jak moc souhlasíte či nesouhlasíte s následujícími výroky. 

 
Rozhodně 

nesouhlasím 

Spíše 

nesouhlasím 

Ani nesouhlasím, 

ani souhlasím 

Spíše 

souhlasím 

Rozhodně 

souhlasím 

Důvěřuji Evropské unii 1 2 3 4 5 

Důvěřuji národní vládě 1 2 3 4 5 

Většině lidí se dá důvěřovat. 1 2 3 4 5 

 

Uveďte, prosím, jak moc souhlasíte či nesouhlasíte s následujícími výroky. 

 
Rozhodně 

nesouhlasím 

Spíše 

nesouhlasím 

Ani nesouhlasím, 

ani souhlasím 

Spíše 

souhlasím 

Rozhodně 

souhlasím 

Mám pocit, že celkem dobře rozumím důležitým 

společenským tématům. 
1 2 3 4 5 

Považuji sám/sama sebe za schopného/ou zapojit se do 

řešení společenských problémů. 
1 2 3 4 5 

Myslím, že společnou prací mohou mladí lidé změnit věci 

k lepšímu. 
1 2 3 4 5 

Společnou prací mohou mladí lidé ovlivnit rozhodnutí vlády. 1 2 3 4 5 

Kdybych se opravdu snažil/a, dokázal/a bych aktivně 

pracovat v organizacích snažících se vyřešit problémy ve 

společnosti. 

1 2 3 4 5 

Kdybych se opravdu snažil/a, dokázal/a bych pomoci 

zorganizovat politický protest. 
1 2 3 4 5 

Kdybych se opravdu snažil/a, dokázal/a bych se zúčastnit 

demonstrace ve svém městě. 
1 2 3 4 5 

 

 



16 

 

 

Byl/a jste někdy členem/kou některé z následujících organizací nebo jste pro ně pracoval/a?  

(Můžete uvést více než jednu organizaci.) 

 Ne 

Nejsem teď 

zapojený/á, ale 

byl/a jsem někdy 

v minulosti 

V současné 

době jsem 

zapojený/á 

příležitostně 

V současné 

době jsem 

zapojený/á 

pravidelně 

Odbory 1 2 3 4 

Politické strany nebo jejich mládežnické organizace 1 2 3 4 

Studentské nebo mládežnické organizace 1 2 3 4 

Náboženské organizace nebo skupiny 1 2 3 4 

Organizace nebo skupiny pro společenská témata (lidská práva, 

anti-rasismus, mír, životní prostředí, ochrana zvířat atd.) 
1 2 3 4 

Volnočasové organizace nebo skupiny (hudba, umění, sport, atd.) 1 2 3 4 

Jiné organizace,  

prosím napiš jaké:______________________________________ 
1 2 3 4 

 

Konec 

Díky za účast! 


